
一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎

14 
36 
4 
5 
4 
13 
4 
10 
2 
92 

582
750
543
403
903
521
444
738
388
903

264
244
315
351
363
263
352
239
317
239

22 
33 
5 
21 
6 
14 
9 
10 
2 

122 

732
994
825
765
574
750
694
857
715
994

262
238
506
300
416
319
383
437
329
238

36 
69 
9 
26 
10 
27 
13 
20 
4 

214 

434,958 
475,774 
552,444 
496,142 
518,430 
464,526 
503,715 
551,485 
437,250 
483,234 

83.6%
93.8%
136.2%
107.2%
88.9%
95.0%
98.1%
96.9%
77.7%
95.8%

405,743 
418,244 
411,400 
385,220 
580,250 
395,238 
398,475 
482,460 
352,550 
422,735 

453,550 
538,533 
665,280 
522,552 
477,217 
528,864 
550,489 
620,510 
521,950 
528,857 

支　部 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 高値 安値 平均価格 頭数 平均価格
合計去勢雌

前回比（％）

合計・平均

※単位：円（ただし高値・安値は千円）税込みです。

最高販売額の
血統構成

雌 父：
母の父：
祖母の父：

福之姫
諒太郎
安福久
（藤沢）

去勢 父：
母の父：
祖母の父：

勝乃幸
安福久
勝忠平
（花泉）

県南子牛市場　　令和５年８月１０日

営農TOPI CS

８月市場

 インボイス制度説明会・登録要否相談会を開催します インボイス制度説明会・登録要否相談会を開催します
　一関税務署では、消費税のインボイス制度説明会、登録要否相談会を開きます。インボイス
制度が始まる令和５年１０月１日からインボイスを交付するためには、令和５年９月３０日ま
でに登録申請手続きを行う必要があります。登録を受けるかどうかの判断や計算の仕方、作成
の仕方などを分かりやすく説明します。ぜひ、この機会にご参加ください。

場所：一関税務署　２階会議室（一関市城内３－２）

定員：各２０人

　参加ご希望の方は、事前予約締切日までに電話でお申し込みください。
※午前の部では、「インボイス制度」と併せて「消費税の仕組み」も説明しますので、消費税の申告書を
　提出したことがない方でも分かりやすい内容となっています。
※各説明会終了後に登録要否を検討されている方の「個別相談会」を開催します。

申し込み・お問い合わせ　一関税務署　法人課税部門　☎２３－４２３６

営
農 クセ トレ

９月１４日（木）

１０月２６日（木）

　９月１２日（火）
午後3時

１０月２４日（火）
午後3時

インボイス制度の概要

【午前の部】
午前９時３０分～午前１１時３０分

【午後の部】
午後１時３０分～午後3時３０分

内容・時間事前予約締切日開催日

KOSHERU こしぇる  2023.9 12



和牛枝肉販売成績　　令和５年８月

格付
５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

391 

451 

358 

2,422 

1,834 

1,253 

948,168 

827,950 

448,574 

548 

504 

477 

2,362 

1,950 

1,723 

1,296,088 

981,783 

821,871 

96.4%

販売頭数 56頭 ※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛
血統紹介

雌の部
ඒ௡রॏʷ勝ૣ̫�ࡩ ඦ߹ໜ
̖̑ɹ���ᶵɹ�
���ԁ

̖̑ɹ���ᶵɹ�
���ԁ

去勢の部
福之姫ʷඦ߹ໜ�̫ 安福久

生産資材ひろば

◯登熟積算気温による刈り取り開始時期の目安（８月２５日時点）

品種：ひとめぼれ

刈り取り適期の判断　～収穫時期の留意点～
　刈り取り予定日に近づいたら、次の手順で判断
しましょう。
◯黄化もみ割合のチェック
　平均的な大きさの穂を観察し、黄化したもみが 1
穂もみ数に占める割合を確認します。刈り取り適
期は「黄化もみ割合 80～ 90％」（80～ 90％のも
みが黄化、10％程度が緑色の状態）です。
◯テストもみすりによるチェック
　黄化もみ割合が 80 ～ 90％に達したら、数穂を
試しにもみすりしてみましょう。
　積算気温による刈り取り適期の判断は、栽培法
や日照時間によって前後する場合がありますので、
実際の登熟状態を確認してください。

　今年は全国的に猛暑で、管内でも平均気温や夜温
が高い状態です。積算気温が1000℃になるまでの日
数が例年より短くなる傾向にあります。

※気象庁のアメダス観測情報を基に作成しています。

令和５年産米の収穫が始まります。令和５年産米の収穫が始まります。

アメダス観測地点別刈り取り開始時期
一関出穂期

7/30

8/1

8/3

9/6

9/9

9/11

9/8

9/11

9/13

千厩

ＪＡ各営農経済センター・資材店舗の
秋期営業時間のおしらせ

　９月１６日（土）から１０月３１日（火）
までの営業時間は、下記の通りです。確認
の上、ご利用ください。

一関地域資材センター
℡ 23-2266

花泉営農経済センター
℡ 82-3939

千厩営農経済センター
℡ 52-5082

大東営農経済センター
℡ 75-3310

平泉営農経済センター
℡ 46-2314

藤沢営農経済センター
℡ 63-2331

事　業　所
営業時間

土日・祝日平日

午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時

午
前
８
時
30
分
〜
午
後
４
時
30
分

営
業
な
し

13 2023.9  KOSHERU こしぇる


