営農TOPICS



インボイス制度説明会・登録要否相談会を開催します

一関税務署では、消費税のインボイス制度説明会、登録要否相談会を開きます。インボイス 制度が始まる令和5年10月1日からインボイスを交付するためには、令和5年9月30日ま でに登録申請手続きを行う必要があります。登録を受けるかどうかの判断や計算の仕方、作成 の仕方などを分かりやすく説明します。ぜひ、この機会にご参加ください。

開催日	事前予約締切日	内容・時間		
9月14日(木)	9月12日(火)	インボイス制度の概要		
9月14日(水)	午後3時	【午前の部】 午前9時30分~午前11時30分		
10月26日(木)	10月24日(火) 午後3時	【午後の部】 午後1時30分~午後3時30分		

場所:一関税務署 2階会議室(一関市城内3-2)

定員:各20人

参加ご希望の方は、事前予約締切日までに電話でお申し込みください。

※午前の部では、「インボイス制度」と併せて「消費税の仕組み」も説明しますので、消費税の申告書を 提出したことがない方でも分かりやすい内容となっています。

※各説明会終了後に登録要否を検討されている方の「個別相談会」を開催します。

申し込み・お問い合わせ 一関税務署 法人課税部門 ☎23-4236

県南子牛市場 令和5年8月10日

8月市場

※単位:円(ただし高値・安値は千円)税込みです。

支	部	雌				去勢			合計			l	
Хп	미	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	平均価格	前回比 (%)	ĺ
_	関	14	582	264	405,743	22	732	262	453,550	36	434,958	83.6%	
花	泉	36	750	244	418,244	33	994	238	538,533	69	475,774	93.8%	l
平	泉	4	543	315	411,400	5	825	506	665,280	9	552,444	136.2%	
千	厩	5	403	351	385,220	21	765	300	522,552	26	496,142	107.2%	l
藤	沢	4	903	363	580,250	6	574	416	477,217	10	518,430	88.9%	l
大	東	13	521	263	395,238	14	750	319	528,864	27	464,526	95.0%	
東	臣	4	444	352	398,475	9	694	383	550,489	13	503,715	98.1%	l
室	根	10	738	239	482,460	10	857	437	620,510	20	551,485	96.9%	l
Ш	崎	2	388	317	352,550	2	715	329	521,950	4	437,250	77.7%	
合計	平均	92	903	239	422,735	122	994	238	528,857	214	483,234	95.8%	

皿小小 一种八人					
雌	父:	福之姫			
母	の父:	諒太郎			
祖母	! の父:	安福久 (藤沢)			

最高販売額の 血統構成

去勢 父: 勝乃幸 母の父:安福久 祖母の父:勝忠平

生産資材ひろば

JA各営農経済センター・資材店舗の 秋期営業時間のおしらせ

9月16日(土) から10月31日(火)

までの営業時間は、下記の通りです。確認 の上、ご利用ください。

事業所	営業時間			
	平日	土日·祝日		
一関地域資材センター Tel 23-2266		午前		
花泉営農経済センター Tel 82-3939	生	午前8時3分~午後		
千厩営農経済センター Tel 52-5082	午前8時30分	4 時 30		
大東営農経済センター Tel 75-3310	30分~午後5時	分		
平泉営農経済センター Tel 46-2314		営業		
藤沢営農経済センター Tel 63-2331		なし		



令和5年産米の収穫が始まります。

○登熟積算気温による刈り取り開始時期の目安(8月25日時点)

品種:ひとめぼれ

出穂期	アメダス観測地点別刈り取り開始時期				
	一関	千厩			
7/30	9/6	9/8			
8/1	9/9	9/11			
8/3	9/11	9/13			

※気象庁のアメダス観測情報を基に作成しています。

今年は全国的に猛暑で、管内でも平均気温や夜温 が高い状態です。積算気温が 1000℃になるまでの日 数が例年より短くなる傾向にあります。

刈り取り適期の判断 ~収穫時期の留意点~

刈り取り予定日に近づいたら、次の手順で判断 しましょう。

○黄化もみ割合のチェック

平均的な大きさの穂を観察し、黄化したもみが 1 穂もみ数に占める割合を確認します。刈り取り適期は「黄化もみ割合 $80\sim90\%$ 」($80\sim90\%$ のもみが黄化、10%程度が緑色の状態)です。

○テストもみすりによるチェック

黄化もみ割合が $80 \sim 90\%$ に達したら、数穂を試しにもみすりしてみましょう。

積算気温による刈り取り適期の判断は、栽培法や日照時間によって前後する場合がありますので、 実際の登熟状態を確認してください。

和牛枝肉販売成績 令和5年8月

		雌 去勢						上物率	
	格付	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	(格付4等級以上)	
り A J	5 等 級	391	2,422	948,168	548	2,362	1,296,088	06.40/	
わて平自	4 等 級	451	1,834	827,950	504	1,950	981,783	96.4%	
わて平泉販売分	3 等 級	358	1,253	448,574	477	1,723	821,871		

販売頭数 56 頭

※枝重、単価、販売額は平均値

出荷月間最高販売牛 血統紹介



雌の部

美津照重 × 勝早桜 5× 百合茂 A 5 427kg 2,732円

去勢の部

福之姫×百合茂×安福久 A 5 550kg 3,088円